
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

FORNITURA DI N. 2 SISTEMI DI MOVIMENTAZIONE ELETTRONICA DI LETTI MOD. PST4 IN 
FABBISOGNO ALLA DIREZIONE MEDICA OSPEDALIERA DEL P.O. SAN BORTOLO DI 
VICENZA NONCHE' STIPULA DEL CONTRATTO DI MANUTENZIONE BIENNALE DI N. 7 
SISTEMI MOVIMENTAZIONE LETTI.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1974/22



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

con nota agli atti il Direttore della Direzione Medica Ospedaliera del P.O. San Bortolo di Vicenza ha 
richiesto l’acquisto per potenziamento di n. 2 sistemi di movimentazione elettronica di letti e barelle 
specificando che: “… il carrello è usato dagli OSS del trasporto pazienti… Attualmente la dotazione è 
di 3 carrelli. Portando la dotazione a 5 si potrebbe non solo far fronte all’incremento di attività … ma 
si potrebbe ottimizzare l’uso del personale e, di conseguenza, il numero di viaggi effettuati dagli 8 
operatori al mattino. A causa del carico, alcune attività di trasporto sono eseguibili solo impiegando 
due operatori, mentre il carrello permette di impegnarne solo uno. Inoltre, l’apparecchiatura è in grado 
di garantire maggiore sicurezza degli operatori (diminuendo il rischio di infortuni) e di aumentare il 
comfort e la sicurezza del paziente durante il trasporto”;

a seguito di procedura di gara, con Delibera n. 1029 del 25.07.2018 si è provveduto all’aggiudicazione 
alla ditta Medica srl della fornitura di n. 7 sistemi di movimentazione elettronica di letti e barelle al 
prezzo di € 15.564,10 cadauno, in quanto il prodotto offerto dalla ditta in parola è risultato “… sia sotto 
il profilo della economicità che delle caratteristiche tecniche e funzionali, l’unica attrezzatura sul 
mercato per la movimentazione dei letti, idonea alle esigenze aziendali”;

per confermare l’unicità delle apparecchiature acquistate, con prot. 106908 del 17.10.2022 è stata 
pubblicata sul sito istituzionale dall’Azienda Ulss n. 8 Berica un’indagine preliminare di mercato volta 
a verificare la presenza sul mercato di ulteriori ditte in grado di fornire sistemi di movimentazione 
elettronica di letti e barelle richiesti; tuttavia entro la data ultima per la presentazione delle candidature, 
prevista per le ore 12:00 del 31.10.2022, non è pervenuta alcuna proposta alternativa; 

l’art. 1 c.2 della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, prevede che, la pubblica 
amministrazione, per acquisti di valore inferiore ad € 139.000,00 iva esclusa possa procedere mediante:

a) Affidamento diretto, previa idonea motivazione, senza la richiesta e la valutazione di più preventivi;
b) Procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti;

vista la specifica richiesta avanza dal Direttore della Direzione Medica Ospedaliera del P.O. San Bortolo 
di Vicenza, le risultanze della precedente procedura di gara nonché dell’indagine preliminare di mercato 
e considerato, inoltre, che l’acquisto di attrezzature identiche rende pressoché nulla l’attività di 
formazione da fare al personale addetto all’attività di trasporto dei pazienti, si è provveduto a richiedere 
un’offerta alla ditta Medica srl la quale faceva pervenire la propria proposta economica per la fornitura 
di n. 2 sistemi di movimentazione elettronica di letti mod. PST4 al costo unitario di € 19.224,00 iva 
esclusa per un totale complessivo di € 38.448,00 iva esclusa;

a seguito di richiesta di miglioria, la ditta Medica srl riconosceva inizialmente uno sconto di € 801,00 
cadauno e successivamente una ulteriore miglioria di € 423,00 cadauno per uno scontro complessivo di 
€ 2.448,00 iva esclusa ed un costo finale di fornitura pari ad € 36.000,00;

considerato l’elevato utilizzo dei sistemi di movimentazione elettronica di letti nonché la necessità di 
tenere costantemente manutentate le apparecchiature, è opportuno procedere con la stipula di un contratto 
di manutenzione full risk sia per i sistemi acquisiti con la precedente gara ed il cui contratto di 
manutenzione è giunto a scadenza, sia per le nuove apparecchiature;

in ragione dell’esigenza sopra manifestata si è proceduto a richiedere alla ditta Medica srl la formulazione 
di offerta per un contratto biennale di manutenzione full risk di n. 7 sistemi di movimentazione elettrica 



di letti;

con nota agli atti la ditta Medica srl comunicava la propria offerta per la manutenzione full risk dei sistemi 
di movimentazione elettrica di letti per un importo unitario di € 3.420,00 iva esclusa per un importo 
biennale complessivo pari ad € 47.880,00 iva esclusa;

rispetto alla quotazione della manutenzione esitata in sede di gara la ditta Medica srl riconosceva uno 
sconto di € 180,00 annuo per singola apparecchiatura per un importo complessivo biennale pari ad € 
3.240,00 iva esclusa;

il costo risulta congruo;

stante quanto in precedenza riportato si propone di:
 assegnare la fornitura di n. 2 sistemi di movimentazione elettronica di letti mod. PST4 in fabbisogno 

alla Direzione Medica Ospedaliera del P.O. San Bortolo di Vicenza alla ditta Medica srl per un costo 
unitario di € 18.000,00 iva esclusa per un totale complessivo di € 36.000,00 iva esclusa;

 stipulare un contratto per la manutenzione full risk biennale dei sistemi di movimentazione elettronica 
di letti con la ditta Medica srl per un costo annuale pari ad € 23.940,00 iva esclusa pari ad € 47.880,00 
iva esclusa biennale;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 della L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, 
la fornitura di n. 2 sistemi di movimentazione elettronica di letti mod. PST4, in fabbisogno alla 
Direzione Medica Ospedaliera del P.O. San Bortolo di Vicenza, alla ditta Medica srl prezzo 
complessivo di € 43.920, 00 iva inclusa; 

3. di stipulare il contratto di manutenzione full risk biennale dei sistemi di movimentazione elettronica 
di letti con la ditta Medica srl per un costo complessivo pari ad € 58.413,60 iva inclusa;

4. che il costo di euro € 43.920,00 iva inclusa sarà imputato al conto di contabilità generale conto 
0204000010 CDEL 22VD0321Q0 e che trova la propria fonte di finanziamento alla voce “fondi 
propri da rettifiche FSR”;



5. che il costo di € 58.413,60 iva inclusa sarà imputato al conto di contabilità generale 5507000160 
CDEL 22VD0000Q0 e sarà ripartito equamente tra i bilanci 2022 e 2023;

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-11-24T15:34:05+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




